
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione  

 

 

N. 66 

 

Data 24/10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione finanziaria 2017-

2019 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTIQUATTRO (24) del mese di 

OTTOBRE alle ore 18,30 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione 

del Presidente del  17 ottobre 2017 Prot. N. 12769 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun 

Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta pubblica di prima 

convocazione. 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

Presenti n.11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 

 

 



Il Responsabile del settore economico-finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

Premesso  
 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019; 

 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Rilevato che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 

(Legge di Stabilità 2016) è stato disposto dal 2016, il superamento del patto di Stabilità interno di 

cui all’art. 31 della Legge del 12 novembre 2011 n. 183, ed è stato introdotto un nuovo meccanismo 

per il concorso degli Enti Locali alla realizzazione degli obbiettivi di finanza pubblica, denominato 

“pareggio di Bilancio” basato sul saldo di competenza non negativo tra le entrate finali e le spese 

finali; 

 

Preso atto che, come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015, al bilancio di 

previsione e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione del rispetto 

del pareggio di bilancio di cui sopra; 

 

Visto il resoconto della commissione ARCONET presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 19.10.2016 laddove , in materia di variazioni di cassa, si legge “La Commissione ritiene che la 

titolarità delle variazioni di bilancio in termini di competenza ed in termini di cassa, debba essere 

attribuita al Consiglio in modo da consentire con un unico atto, una variazione di bilancio 

completa e definitiva. Tuttavia, la Commissione ritiene la formulazione dell’art. 175, comma 2, del 

TUEL …non passa essere interpretata estensivamente per consentire al Consiglio di approvare le 

variazioni di bilancio in termini di cassa e che, a tal fine sia necessario l’intervento del legislatore. 

Nel prendere atto della necessità di una modifica legislativa dell’art. 175 del TUE, la Commissione 

rinvia alla prossima riunione l’esame dei possibili interventi legislativi.; 

 

Visto la circolare n. 5 del 10.02.2016 della Ragioneria Generale dello Stato, avente per oggetto le 

nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti territoriali (Legge 28 

dicembre 2015, n.208), che in attesa del decreto ministeriale previsto dal comma 712 dell’art. 1 

della Legge n.208/2015, ha tra l’altro, pubblicato lo schema di prospetto dimostrativo del rispetto 

del pareggio di bilancio che al punto C prevede:  

- “per gli enti territoriali, a decorrere dall’anno 2016, sono tenuti ad allegare al bilancio di 

previsione un prospetto obbligatorio contenete le previsioni di competenza triennali in sede 

di rendiconto ai fini della verifica del saldo tra le entrate finali e spese finali, in termin di 

competenza …(omissis)…; 

- Nel corso della gestione finanziaria, è possibile apportare variazioni al bilancio di 

previsione approvato, tenendo conto delle disposizioni previste dall’art. 51 del decreto 

legislativo n. 118 del 2011, nonché dagli articoli 175 e 176 del decreto legislativo 18 

agosto2000, n. 267 (TUEL). Nel caso in cui le variazioni apportate nel corso della gestione 

comportino delle rettifiche al prospetto allegato al bilancio di previsione l’ente provvede ad 

adeguare il prospetto contenete le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di 

rendiconto, ai fini della verifica del saldo tra le entrate finali e le spese finali, in termini di 

competenza, valido ai fini del rispetto dei saldi di finanza pubblica e lo allega alla delibera 

dell’organo consiliare, ovvero al provvedimento amministrativo nei casi espressamente 



previsti, dall’articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011 e dai commi 5-bis e 5-

quater, dell’articolo 175 del decreto legislativo n. 267 del 2000” ; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30.03.2016, emanato anche in 

attuazione del comma 712 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 

 

Considerato che è necessario procedere a una variazione degli stanziamenti del bilancio di 

previsione finanziaria 2017/2019, ai sensi degli art. 42 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e che dette 

variazioni sia per quanto riguarda la parte entrata che la parte spesa sono compensative e non 

alterano gli equilibri di bilancio; 

 

Esaminato l’allegato A di variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 

2017/2019, che unito alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti. 

 

Visti gli art. 169 e 175 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto l’ O.R.RR:LL. per la Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 

 

o di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 approvato secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 

8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato alla presente proposta;  

o di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

o di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 

Castellana Sicula, li 12.10.2017 

 

 
     IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

          f.to    Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 



Il Presidente introduce l’argomento dando la parola all’Assessore Bellomo che illustra la proposta 

 

Alle ore 18,55 il Presidente sospende la seduta perché il consigliere Giacomarra Francesco si 

rivolgeva al pubblico 

 

Alle ore 19,10 il Presidente riprende la seduta 

 

Consigliere presenti 10 assenti 2 ( Muratore – Di Gangi)  

 

Il Presidente richiama formalmente il Consigliere Giacomarra Francesco ad attenersi ad un 

comportamento consono nei confronti del Consiglio Comunale 

 

L’Assessore Bellomo continua ad illustrare la proposta  

 

Il Consigliere Pizzuto fa dichiarazione di voto annunciando che il gruppo di minoranza voterà 

contrario in quanto la proposta finanziaria è carente di motivazione e che non è stato messo a 

conoscenza degli atti 

 

Entra il consigliere Di Gangi, sono le ore 19,20 

 

Il Consigliere Migliore interviene come capo gruppo della Maggioranza consiliare e con 

dichiarazione di voto afferma che la proposta e gli allegati sono pervenuti e che per il resto 

dell’attività istruttoria si è informato personalmente presso gli uffici competenti, ottenendo la piena 

conoscenza degli atti, pertanto voterà favorevolmente dando piena fiducia agli uffici e al Revisore 

dei Conti  

 

Interviene il Revisore dei Conti dichiarando che il suo ruolo non è quello di entrare nel merito 

delle scelte ma solo di verificare che la variazione rispetti gli equilibri di bilancio e che il suo parere 

è estremamente tecnico; il decreto legislativo 118/2011 ha rivoluzionato la normativa sulla 

contabilità e il regolamento comunale non è in linea con il predetto decreto, occorre anche che i 

consiglieri conoscano la nuova normativa dell’armonizzazione; 

 

Interviene la Dott.ssa Di Girgenti – Responsabile del Settore Economico Finanziario che fa due 

puntualizzazioni rispetto a quanto dichiarato in una precedente seduta dai consiglieri; che la nota 

integrativa risponde ai requisiti di legge stabiliti per l’Ente Comune e che ha ritirato dalla Corte dei 

Conti i bilanci dal 2009 al 2014, senza alcun rilievo e quindi non accetta che i Consiglieri di 

Minoranza dicano che i bilanci siano carenti. La proposta di variazione ha un allegato che spiega 

per interventi e mette in condizione a tutti di leggere quanto è stato fatto. Fa presente che sta 

lavorando sul nuovo Regolamento Comunale di Contabilità nel rispetto del D.Lgs n.118/2001, ma 

in ogni caso vige la normativa e la proposta è stata effettuata nel rispetto della fonte di diritto 

superiore 

 

Il Consigliere Giacomarra F. interviene facendo presente che non si da la possibilità alla 

minoranza di intervenire attivamente nella proposta perché non è stata neanche convocata la 

Commissione consiliare, inoltre, chiede al Revisore dei Conti se la variazione ha rispettato il 

T.U.EE.LL. e il D.Lgs n. 118/2001 

 

Il Revisore dei Conti conferma che la proposta è legittima ai sensi del T.U.EE.LL.  e del D.Lgs n. 

118/2001 

 

Il Consigliere Gulino con dichiarazione di voto esprime piena fiducia agli Uffici e al Revisore dei 

Conti 

 



Il Presidente interviene puntualizzando che l’attività politica di un consigliere di minoranza 

avviene per mezzo degli emendamenti, che in questo caso non sono stati presentati, per cui si è 

persa per le minoranze l’occasione di partecipare alla vita politica, ben venga la collaborazione e il 

dialogo, ma chiede che quando vengono convocate le Commissione ci sia la partecipazione della 

minoranza. 

 

Non avendo altri consiglieri chiesto di intervenire il Presidente pone a votazione l’argomento posto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore di competenza; 

 Visti i pareri favorevoli espressi dal competente funzionario responsabile e dal revisore dei 

conti ,  

 Il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 Il D. lgs. 118/2011 e smi; 

 L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 Lo Statuto Comunale, 

 

Con voti 8 (otto) favorevoli e voti contrari n. 3 (tre) minoranza espressi in forma palese per alzata e 

seduta 

 

DELIBERA 

 

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 approvato secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 8, 

del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato alla presente proposta; 

 

2. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 8 (consiglieri di maggioranza) e contrari n. 1 (Ventimiglia Calogero) 

e n. 2 astenuti (Giacomarra F. e Pizzuto)  resi in forma palese per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione finanziaria 2017/2019.  

 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo  della regolarità tecnica – 

 

Li, 12.10.2017                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                         F.to     Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

                                                                   

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile.  

 

        Lì, 12.10.2017                                         IL RAGIONIERE 
F.to     Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data 24 ottobre 2017  

 

[   ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 24/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott.ssa Piera Mistretta 
======================================================================= 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  25 ottobre 2017 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

